
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastutture e 
Urbanistica  

Responsabile: Dott. Fabrizio Andrea Orizio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 72 DEL 07/08/2019  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA GIUDICI SPA DEI LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE VIA SANTI IN COMUNE DI 
BERZO DEMO. CUP G47H19000380005 – CIG 7889308EE7 
  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n°5 del 30/01/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.9 del 30/01/2019 avente per oggetto: “Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2019/2021. Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°02 del 03 settembre 2018; 
 
VISTA la determinazione n°32 del 11/04/2049 ad oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO INERENTE DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, CONTABILITA’ DEI LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA SANTI IN COMUNE DI BERZO DEMO (BS) _ CUP 
G47H19000380005 CIG Z2B27F2D46; 
 
VISTA la documentazione progettuale approvata con determina n°37 del 06/05/2019 ad oggetto: ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA SANTI IN COMUNE DI BERZO DEMO (BS) 
DETERMINA A CONTARRRE – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART 36 COMAM 2 D.LGS 50/2016_ CUP 
G47H19000380005 CIG 7889308EE7; 
 
VISTA la determinazione n°38 del 13/05/2019 ad oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
A) PER I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA SANTI IN COMUNE DI BERZO DEMO (BS) - 
CUP G47H19000380005 - CIG 7889308EE7 in cui vengono affidati i lavori alla ditta Co.Ge.S. srl P. IVA 02043380985; 
 
VISTO il verbale di consegna ed inizio lavori protocollato in data 14/05/2019 al n°2106 in cui risulta che i lavori hanno 
avuto inizio in data 14/05/2019; 
 
VISTO il verbale di sospensione lavori n. 1 protocollato in data 18/06/2019 al n°2581 in cui risulta che i lavori sono 
stati sospesi in data 06/06/2019; 
 
VISTO la comunicazione pervenuta in data 01/08/2019 al protocollo n. 3341 in cui la ditta Co.Ge.S. srl comunica che 
non può procedere all’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della strada comunale di via Santi a Monte che le 
erano stati affidati; 
 
VISTO che alla data odierna non risulta effettuata alcuna lavorazione; 
 
VISTA la necessità di procedere con la realizzazione dei lavori sopra citati con urgenza; 
 
DATO ATTO che mediante procedura di appalto SINTEL n.  113799644 la ditta Giudici Spa è stata invitata a 
presentare la propria migliore offerta di ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara e che l’offerta è 
pervenuta entro i termini stabiliti;  
 
DATO ATTO che la misura dell’offerta presentata è risultata pari al ribasso dell’1%;   
 
VISTE le autocertificazioni presentate in fase di gara attestanti il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di provvedere al perfezionamento dell’affidamento diretto a favore della ditta Giudici Spa con sede legale 
in Rogno (Bg) via Rondinera n°17 - P. IVA 00226710168 per il prezzo di €34.650,00 - corrispondente al ribasso dell’1% 
- oltre all’importo di € 800,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e così per totali € 35.450,00 oltre I.V.A. 
22% pari a complessivi € 43.249,00; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_17034965 con scadenza 18/10/2019, dal quale 
risulta che la ditta affidataria è in regola nei confronti di INAIL, INPS e CNCE; 



 
DETERMINA 

 
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di prendere atto della comunicazione della ditta Co.Ge.S. srl pervenuta in data 01/08/2019 al protocollo n. 

3341; 
 
3) di revocare pertanto l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza della strada comunale di via Santi a favore della 

ditta Co.Ge.S. srl disposta con determinazione n°38 del 13/05/2019; 
 
4) di approvare il report di gara n.113799644 con il relativo documento d’offerta, allegati alla presente quale parte 

integrale e sostanziale; 
 
5) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Giudici Spa con sede 

legale in Rogno (Bg) via Rondinera n°17 - P.IVA 00226710168 i lavori di messa in sicurezza della strada comunale 
via Santi in Comune di Berzo Demo (Bs) per il prezzo di €34.650,00 - corrispondente al ribasso dell’1% - oltre 
all’importo di € 800,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e così per totali € 35.450,00 oltre I.V.A. 22% 
pari a complessivi € 43.249,00; 

 
6) di modificare, per quanto sopra, il soggetto a favore del quale era stato assunto l’impegno di spesa n°12745 es. 

2019 CAP 10052.02.14000  e di adeguare, alla nuova offerta, l’importo impegnato che è pari a € 43.249,00; 
 
7) di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFWD3O; 
 
8) di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato 
elettronico; 

 
9) di DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 
10) di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del 
D.Lgs 50/2016; 

 
11) di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
on-line; 

 
12) di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e al tecnico incaricato. 
              

 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Dott. Fabrizio Andrea Orizio    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12813 2019 10052.02.1400 INTERVENTI STRAORDINARI DI ASFALTATURA E 

MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI E 
BARRIERE ARREDO URBANO 

43.249,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/08/2019  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    07/08/2019  al   22/08/2019  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per l'albo pretorio 
Berzo Demo,  07/08/2019  
  Il Responsabile Territorio Ambiente 

Infrastutture E Urb.  
  Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 


